УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «17» апреля 2020 года № 27

г. Кострома

Об установлении ограничительных мероприятий

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации
от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» на основании результатов
исследований испытательного центра ФГБУ «ВГНКИ» по экспертизе
№ 536-А-20-(1283-Г) от 14.04.2020 о выявлении ДНК вируса алеутской
болезни норок в трех пробах фекалий от норок ЗАО «Судиславль»,
расположенного по адресу: п. Дружба, ул. Дорожная, 5 Судиславского
муниципального района Костромской области, и акта эпизоотического
обследования хозяйства от 17.04.2020 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Объявить эпизоотическим очагом по алеутской болезни норок

ЗАО «Судиславль», расположенное по адресу: п. Дружба, ул. Дорожная, 5
Судиславского муниципального района Костромской области.

2. По условиям ограничительных мероприятий (карантина)
на территории ЗАО «Судиславль», расположенного по адресу:
п. Дружба, ул. Дорожная, 5 Судиславского муниципального района
Костромской области установить следующие ограничения:

запретить:
посещение территории ЗАО «Судиславль» посторонними лицами,

кроме персонала, выполняющего производственные (технологические)
операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных,
специалистов госветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации
очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории,
признанной эпизоотическим очагом;

ввоз, вывоз, перемещение и перегруппировку восприимчивых
животных.

3. Утвердить прилагаемый план комплексных мероприятий
по ликвидации и профилактике алеутской болезни норок в

ЗАО «Судиславль» Судиславского муниципального района Костромской
области.

4. ОГБУ «Островская районная станция по борьбе с болезнями
животных» обеспечить проведение мероприятий, направленных
на предотвращение распространения алеутской болезни норок
на территории Судиславского муниципального района Костромской
области.

5. Отменить ограничительные мероприятия (карантин) по истечении
30 дней после убоя последнего больного восприимчивого животного
при условии выполнения плана мероприятий.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Начальник управления Р.Б.Гусев

Приложение к приказу управления
ветеринарии Костромской области
от «17 » апреля 2020 года № 27

План
план комплексных мероприятий

по ликвидации и профилактике алеутской болезни норок в ЗАО «Судиславль» Судиславского муниципального
района Костромской области

№
п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственный за исполнение

1. Организационно-хозяйственные мероприятия

1. Выполнение требований специалистов
госветслужбы о проведении в хозяйстве
противоэпизоотических и других мероприятий,
предусмотренных Ветеринарными правилами
осуществления профилактических,
диагностических, ограничительных и иных
мероприятий, установления и отмены карантина и
иных ограничений, направленных на
предотвращение распространения и ликвидацию
очагов алеутской болезни норок, утвержденных
приказом Минсельхоза России от 12 декабря 2017
года № 623 (зарегистрирован в Министерстве
юстиции Российской Федерации 9 января 2018
года, регистрационный № 49550) (далее - Правила)

Постоянно ЗАО «Судиславль»

2

2. Предоставление по требованиям специалистов
госветслужбы восприимчивых животных для
осмотра

Постоянно ЗАО «Судиславль»

3. Извещение в течение 24 часов специалистов
госветслужбы о случаях заболевания или гибели
восприимчивых животных, а также об изменениях
в их поведении, указывающих на возможное
заболевание

Постоянно ЗАО «Судиславль»

4. Оборудование дезинфекционных ковриков на
входе (выходе) и дезинфекционных барьеров на
въезде (выезде) на территорию (с территории)
эпизоотического очага

Постоянно ЗАО «Судиславль»

5. Обеспечение исключения возможности контакта
персонала, обслуживающего больных
восприимчивых животных, с другими
восприимчивыми животными, содержащимися в
хозяйстве, и обслуживающим их персоналом

Постоянно ЗАО «Судиславль»

6. Недопущение загрязнения окружающей среды
отходами звероводства

Постоянно ЗАО «Судиславль»

7. Соблюдение условий, запретов, ограничений в
связи со статусом Костромской области,
установленным решением федерального органа
исполнительной власти в области ветеринарного
надзора о регионализации по алеутской болезни
норок в соответствии с Ветеринарными правилами

Постоянно ЗАО «Судиславль»

3

проведения регионализации территории
Российской Федерации, утвержденными приказом
Минсельхоза России от 14 декабря 2015 № 635
(зарегистрирован Минюстом России 23 марта 2016
года, регистрационный № 41508)

2. Противоэпизоотические мероприятия

8. Изоляция больных восприимчивых животных.
Содержание больных восприимчивых животных в
изоляторе до созревания волосяного покрова, после
чего осуществление их убоя на шкурку

С момента
установления

ограничительных
мероприятий до
момента отмены
ограничительных

мероприятий

ЗАО «Судиславль»
ОГБУ «Островская районная
станция по борьбе с болезнями
животных»

9. Отбор проб крови у всего поголовья
восприимчивых животных и направление
указанных проб в ФГБНУ НИИПЗК

С момента
установления

ограничительных
мероприятий до
момента отмены
ограничительных

мероприятий

ЗАО «Судиславль»
ОГБУ «Островская районная
станция по борьбе с болезнями
животных»

10. Утилизация и уничтожение трупов и тушек
больных убитых восприимчивых животных в
соответствии с Ветеринарно-санитарными
правилами сбора, утилизации и уничтожения
биологических отходов, утвержденными
Минсельхозпродом России от 4 декабря 1995 года

С момента
установления

ограничительных
мероприятий до
момента отмены
ограничительных

ЗАО «Судиславль»

4

№ 13-7-2/469 (зарегистрирован Минюстом России
5 января 1996 года, регистрационный № 1005), с
изменениями, внесенными приказом Минсельхоза
России от 16 августа 2007 года № 400
(зарегистрирован Минюстом России 14 сентября
2007 года, регистрационный № 10132)

мероприятий

11. Дезинфекционная обработка одежды и обуви
парами формальдегида в пароформалиновой
камере в течение 1 часа при температуре 57-60°С,
расходе формалина 75 см /м3 водного раствора
формалина с содержанием 1,5% формальдегида
при выходе с территории эпизоотического очага

С момента
установления

ограничительных
мероприятий до
момента отмены
ограничительных

мероприятий

ЗАО «Судиславль»

12. Дезинфекционная обработка транспортных
средств при их выезде с территории
эпизоотического очага. Для дезинфекции
транспортных средств должны применяться 1,5%-
ный формальдегид или 3%-ный фоспар или
парасод, или 1,5%-ный параформ, приготовленный
на 0,5%-ном растворе едкого натра, или 5%-ный
хлорамин, или другие дезинфицирующие растворы
с высокой вирулицидной активностью отношении
возбудителя (согласно инструкции по применению)

С момента
установления

ограничительных
мероприятий до
момента отмены
ограничительных

мероприятий

ЗАО «Судиславль»

13. Дезинфекция территории хозяйства, помещений по
содержанию восприимчивых животных, и других
мест, где содержались больные восприимчивые
животные, с применением следующих дезсредств:

В три этапа:
первый - сразу
после изоляции

больных

ОГБУ «Островская районная
станция по борьбе с болезнями
животных»

5

4%-ного горячего едкого натра или 3%-ной
хлорной извести, или 3%-ного нейтрального
гипохлорита кальция, или 1%-ного глутарового
альдегида, или 5%-ного однохлористого йода, или
2%-ного формалина (параформальдегида), или
хлорамина из расчета 0,3-0,5 дм3/м2, или других
дезинфицирующих растворов с высокой
вирулицидной активностью в отношении
возбудителя (согласно инструкции по применению)

восприимчивых
животных;

второй - после
проведения

механической
очистки; третий -

перед отменой
карантина

14. Обеспечение проведения дератизации Согласно
утвержденному

графику

ЗАО «Судиславль»